PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2024

Dispõe sobre a concessão da Medalha de Mulher
Empreendedora “Ana Abelha” a Ilustríssima Senhora " Daniela
Cristiane Mariano de Queiroz ".

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Mulher Empreendedora

"Ana Abelha" à Ilustríssima Senhora " Daniela Cristiane Mariano de Queiroz ", pelos
relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 26 de junho de 2024.

Caio Oliveira
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003100390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003100390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Daniela Cristiane Mariano de Queiroz, casada com Alessandro de Queiroz, e mãe de dois
filhos, Lucas e Daniel, nasceu no Município de Sorocaba, no ano de 1975, filha de Ilma
Lopes e Ananias Lopes, viveu sua infância ao lado de sua avó Ana Mariano, na cidade de
Pilar do Sul, interior de São Paulo. É professora da rede municipal de Sorocaba há 29
anos.
Iniciou a escrita dos primeiros poemas aos dez anos de idade, apaixonada por leitura, já
tinha como o livro mais importante de sua vida, a Bíblia Sagrada, onde os Salmos do Rei
Davi e os poemas de Vinícius de Moraes foram suas primeiras inspirações. Aos quinze
anos participou da sua primeira Antologia na cidade do Rio de Janeiro, exposições na
Biblioteca Municipal de Sorocaba e Jornal Diário de Sorocaba. Atualmente, tem seus
poemas em Antologias Nacionais e Internacionais, autora do livro O bem que o tempo
traz, pela editora Viseu. Membro Fundador da Academia Mineira de Belas Artes, possui
título Acadêmico Imortal pelos méritos literários e artísticos na Academia de Belas Artes
do Rio Grande do Sul.
Prêmios literários, como Troféu Fernando Pessoa de Inovação 2024, Personalidade
Artística Internacional 2024, Évora- Portugal, Prêmio 100 Melhores Poetas Lusófonos
Contemporâneos.
É Pedagoga, formada em Letras, pós-graduada em Psicopedagogia, Alfabetização e
Letramento, Direito Educacional e Educação Infantil. A essência de tudo vêm de Deus,
sua família e amigos.

                                            Sorocaba/SP, 26 de junho de 2024.

Caio Oliveira
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003100390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003100390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003100390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390033003100390036003A005000

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 26/06/2024 08:56

Checksum: A4278D1C66AA9F1AAC201B555C7DDE4A881156A1B7A044C80D77F0F8F2612F9B

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 26/06/2024 09:28

Checksum: CBED3957A6BFAFC4F26E021F0CB99184B54A001C084B0F79CC0F79D4FAFF9330

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 26/06/2024 10:23

Checksum: BBF7BE95CDDACE89284F1D3EA43477DFBC618B2B1A4A705C7AC29899B6685D39

Assinado eletronicamente por Francisco França da Silva em 26/06/2024 10:45

Checksum: 30B53CD23F9F39F2CBB4614836BA5B727C2DCB4D1FE4F17079064EC7ACAC9B1C

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 26/06/2024 10:52

Checksum: 4D29F93504B63A30F02372BBDFDD3006BE187C7E0289014544E3FFF5E3A885C7

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 26/06/2024 15:48

Checksum: E9D32529AC15720A3CB6E1FBD6868D3AF4945D1FD7CF482596B3C348A579CD35

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 27/06/2024 09:26

Checksum: BBED04A4668D7F9F0195B0F9C8797B2ECDD909B93ECCA7B7CF7EB292586FC088

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 27/06/2024 09:56

Checksum: B9DED0BFE32AD6B66F0EF6B0DDBBFC8021C284A2CB5D01134D540D2501B3E2C8

Assinado eletronicamente por Hélio Mauro Silva Brasileiro em 27/06/2024 11:22

Checksum: 645B6D62D17FC54839FEACB60EBBD65D8A9F5A22ADB79AA51A7C28BFBDD4DC08

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 27/06/2024 16:10

Checksum: D652D18FB127293CD6CEDD5F5A7138E47C3A8F7D3E215219C65BDA493493DDA6

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 28/06/2024 16:55

Checksum: 91780D7849171F4BB54233F236280EA1A533317C93AFF48830309759F55D142C

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003100390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.